
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DD 615 Torino, 04/02/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ABBONAMENTO  A  BANCA  DATI  ON-LINE  ONE  LEGALE  START  E
DOTTRINA LEGALE DI WOLTERS KLUWER ITALIA S.R.L. DETERMINA A
CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  50,
COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.. IMPEGNO DI SPESA
DI EURO 2.808,00 IVA 4% COMPRESA (CIG B55FD11375).

Premesso che la Disposizione interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento, il Dipartimento Avvocatura, nello svolgimento delle proprie attività di consulenza e
difesa giudiziaria a favore della Città, necessita di adeguati strumenti che consentano un costante e
tempestivo aggiornamento, nelle materie e sugli argomenti per cui intervengono novità legislative e
giurisprudenziali,  nonchè  strumenti  di  rapida  e  completa  consultazione  di  supporto  all'attività
professionale.  Tramite  i  supporti  informatici  in  dotazione  al  Dipartimento  scrivente  è  possibile
accedere in modo economico e tempestivo a banche date residenti in internet aggiornate in tempo
reale ed effettuare molteplici tipi di ricerca. 
- Analizzate le proposte offerte sul web di abbonamento a banche dati on-line di carattere tecnico-
giuridico;
- dato atto che con comunicato del Presidente dell’ANAC del 18.12.2024 è stata prorogata fino al
30.06.2025 la possibilità, già prevista con precedente comunicato fino al 31.12.2024, per le stazioni
appaltanti di operare fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad
Euro 5.000,00, acquisendo i rispettivi CIG direttamente sulla PCP";
-  verificata  l’esclusività  del  fornitore  e  la  specificità  del  servizio  offerto  dalla  casa  editrice
WOLTERS KLUWER Italia s.r.l.,  sede legale in Via Bisceglie n. 66 - 20152 Milano (MI), che
propone  la  banca  dati  on-line  One  Legal  Start  e  Dottrina  Legale,  unica  per  completezza  di
trattazione, specifica competenza e presente sul MEPA;
- valutato che, rispetto ad altri prodotti similari, l'offerta della Wolters Kluwer risponde meglio alle
esigenze del Dipartimento Avvocatura per completezza di materialee e facilità di ricerca e nello
specifico,  si  ritiene  che  rispecchi  le  esigenze  di  aggiornamento  del  Dipartimento  scrivente  per
caratteristiche di convenienza ed economicità, poichè il costo annuale è bloccato per 3 anni;
-  con offerta del 17 gennaio 2025 la Wolters Kluwer,  a mezzo del Respnsabile dell'Agenzia di
Torino,  ha tramesso la sua migliore offerta per un abbonamento triennale on-line con 4 accessi

Pag 1 di 5



simultanei che comprende quanto di seguito specificato:
"One Legal Start" (normativa + giurisprudenza + formulario + quotidiano giuridico) + " Dottrina
Legale" (oltre 40 riviste del gruppo WKi a marchio UTET giuridica, Ipsoa e Cedam) + multiutenza
per 4 utenti totali in contemporanea.
Ai sensi del combinato disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 1, comma 450
della L. 296/2006 e s.m.i e dell'art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs 36/2023, si ritiene di procedere
all'affidamento diretto alla WOLTERS KLUWER Italia s.r.l. con sede legale in Via Bisceglie n. 66 -
20152 Milano (MI), C.F./P.IVA 10209790152, della fornitura dell'abbonamento triennale One Legal
Start e Dottrina Legale, del costo annuale di € 936,00 (IVA 4% compresa), per 4 accessi simultanei.
Offerta a partire dal 6 febbraio 2025, previo periodo di prova iniziato a gennaio 2025, e quindi per
un importo complessivo di € 2.808,00 (IVA 4% compresa), da pagarsi in unica rata per anno di
riferimento (come da preventivo conservato agli atti del Servizio scrivente).
Di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell'art. 49 , comma 6
D.L.gs 36/2023.
Con il presente provvedimento, si prende atto dell’avvio della procedura in oggetto, procedendo
all’individuazione  degli  elementi  essenziali  del  contratto  ai  sensi  dell’art.  17  c.2  del  D.  Lgs
36/2023;
-  Considerato  che  l’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica
Amministrazione alla conclusione del medesimo e alla stipulazione del contratto;
- verificata la corrispondenza dell’offerta con tutti gli elementi essenziali del contratto;
- richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs.118/2011 così
come  integrati  e  corretti  con  D.Lgs.126/2014  con  il  presente  provvedimento  si  procede
contestualmente all’affidamento e all’impegno della relativa spesa.

Si attesta che il provvedimento in oggetto non è soggetto a validazione della Direzione Economato
in quanto non rientra tra quelli indicati nella circolare n° 2/2016 del 24/03/2016.

L’adozione  del  presente  provvedimento  vale  quale  accettazione  per  adesione  delle  condizioni
generali  di  contratto  proposte  dal  fornitore,  con la  medesima si  considera rispettato  il  disposto
dell’art. 27 del vigente Regolamento n. 411 per la disciplina dei contratti della Città di Torino.

Di dare atto  che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
“Amministrazione Aperta”;
Di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti,  che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
Si dà atto che la presente spesa è correlata ad una reale, indispensabile e improrogabile esigenza di
rapido e costante aggiornamento tecnico-giuridico e non è frazionabile in dodicesimi in quanto
trattasi di abbonamento triennale.
I controlli sull'affidatario avverrarnno nei modi e ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D.lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all'art. 18 del citato decreto.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 5



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt.li 182, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati:
1. dato atto che si tratta di affidamento di importo inferiore a € 5.000,00 e che, con comunicato del
Presidente  dell’ANAC  del  18.12.2024  è  stata  prorogata  fino  al  30.06.2025  la  possibilità,  già
prevista con precedente comunicato fino al 31.12.2024, per le stazioni appaltanti di operare fuori
dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti di importo inferiore ad Euro 5.000,00, acquisendo
i rispettivi CIG direttamente sulla PCP";
2.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  l’indizione  della  procedura  mediante
affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  combinato
disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs . 36/2023 e dell'art. 1, comma 450, della L.296/2006 e smi
e dell'art. 50, comma 1 , lett b) del D.Lgs 36/2023;;
3. di approvare gli elementi essenziali del contratto come indicato in narrativa;
4. di dare atto che il responsabile del Procedimento ed esecutore del contratto è l'E.Q. dott. Manolo
Cavalieri;
5.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50 c.  1,  lettera  b del  D. Lgs 36/2023 per le  ragioni  esposte  in
narrativa, alla WOLTERS KLUWER Italia s.r.l., con sede legale in Via Bisceglie n. 66 - 20152
Milano (MI), C.F./P.IVA 10209790152, della fornitura dell'abbonamento triennale One Legal Start +
Dottrina Legale, del costo annuale di € 936,00 comprensivo di IVA 4%. Offerta a partire dal 6
febbraio 2025 previo periodo di prova iniziato a gennaio 2025, per 4 accessi simultanei alla Banca
dati e quindi per un importo complessivo di € 2.808,00 comprensivo di IVA 4%, imputando il costo
come segue:

IMPORTO ANNO BILANCIO SCADENZA OBBLIGAZIONE

936,00 2025 31/12/2025

936,00 2026 31/12/2026

936,00 2027 31/12/2027

Di dare atto che ai sensi delll'art. 55, comma 2 del D.Lgs 36/2023 al presente affidamento non si
appllica  il  termine  dilatorio  di  cui  all'  18  comma  3  lett  d)  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamentodi contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea (CIG B55FD11375).
7. L’adozione del presente provvedimento vale quale accettazione per adesione delle condizioni
generali di contratto proposte dal fornitore, con il medesimo si considera rispettato il disposto degli
artt. 27 e 29 del vigente Regolamento n. 411 per la disciplina dei contratti della Città di Torino.
8. Di impegnare la spesa di € 2.808,00 comprensiva di IVA 4% con imputazione come da dettaglio
economico-finanziario;

Pag 3 di 5



9. di riservare a successiva determinazione dirigenziale la liquidazione della spesa, che avverrà su
presentazione  di  regolare  fattura  per  ciascun  anno  di  abbonamento.  Per  quanto  riguarda  le
transazioni relative ai pagamenti, saranno rispettate le disposizioni previste dall’art. 3 della Legge n.
136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
10. Il presente provvedimento per la natura dell’oggetto non è pertinente alla disciplina di cui alla
circolare 16298 del 19/12/2012 in materia di valutazione dell’impatto economico.
11.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis T.U.E.L. e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.
12. Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”.
13. Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio,connesse a contratti pluriennali,  sono da considerarsi
fondamentali,  ai  sensi  dell'art.  14  comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le
principali funzioni, alla lettera a)  "organizzazione generale dell'amministrazione"  all'interno della
quale il suddetto servizio è da considerarsi necessario per accedere a banche dati on line di carattere
tecnico  giuridico  di  supporto  per  l'attività  professionale.  Nello  specifico  le  funzini  del  suddtto
servizio, connesse a contratti pluriennali, sono da considerarsi fondamentali.
14.  Di  prendere  atto  che  ad  avvenuta  efficacia  del  presente  provvedimento  veràà  emesso
direttamente l'ordine di acquisto a favore della ditta WOLTERS KLUVER ITALIA SRL;
15.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L 241/1990  e  della  Disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo
al sottoscritto.
16. Si da atto dell'insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs
36/2023.
17. Imputare i movimenti contabili nel rispetto del principio di competenza finanziaria potenziata,
così come da dettaglio economico, e non in un'unica soluzione.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 2.808,00 (IVA 4% inclusa) con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilanci
o

Mi
s-
sio
-

ne

Pro-
gram

-
ma

Ti-
to-
lo

Ma
-

cro
Ag
-

gre
-

gat
o

Capitolo
Articolo

Servi
-

zio
Res-
pons

a-
bile

Scadenza
obbliga-

zione

936,00 2025 01 11 1 03 026200002002 041 31/12/2025

936,00 2026 01 11 1 03 026200002002 041 31/12/2026

936,00 2027 01 11 1 03 026200002002 041 31/12/2027

Descrizione capitolo e
articolo

AVVOCATURA - ACQUISTO DI MATERIALI -
GIORNALI - RIVISTE ED ABBONAMENTI ON LINE -

settore 041

Pag 4 di 5



Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Elisabetta Boursier

Pag 5 di 5


		2025-02-04T09:27:46+0100
	ELISABETTA BOURSIER


		2025-02-05T03:04:25+0000
	Timestamp-1




